
ONCO

INSTITUŢIA MEDICO-SANITARĂ PUBLICĂ 
INSTITUTUL ONCOLOGIC

ORDIN
mun. Chişinău

j  6 ” *u f  2023 Nr.

Cu privire la implementarea şi dezvoltarea 
sistemului de control intern managerial 
în cadrul IMSP Institutul Oncologic

întru realizarea prevederilor art. 5 alin. (1) lit. a) şi b), art. 8, art. 15, art. 16 alin. (1) din Legea 
nr. 229/2010 privind controlul financiar public intern, în conformitate cu prevederile 
Regulamentului privind autoevaluarea, raportarea sistemului de control intern managerial şi 
emiterea Declaraţiei de răspundere managerială, aprobat prin ordinul Ministerului Finanţelor 
nr. 4 din 09.01.2019, în temeiul pct. 49 (15) din Regulamentul Instituţiei Medico-Sanitare 
Publice Institutul Oncologic, aprobat prin Ordinul Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei 
Sociale nr. 282/2020,

ORDON:

1. Şefii subdiviziunilor structurale ale IMSP Institutul Oncologic vor implementa şi menţine 
sistemul de control intern managerial în cadrul subdiviziunilor pe care le administrează 
conform'Standardelor naţionale de control intern, în scopul asigurării atingerii obiectivelor 
prin economicitate, eficienţă şi eficacitate.

2. Vice-directorii şi şefii subdiviziunilor structurale din cadrul IMSP Institutul Oncologic:
2.1. vor întreprinde în termenele stabilite măsurile necesare pentru executarea integrală a 

acţiunilor stipulate în Planul de acţiuni privind implementarea şi dezvoltarea sistemului de 
control intern managerial pentru anul gestionar;

2.2. vor prezenta Serviciului coordonare instituţională până la data de 5 a lunii ce urmează 
după trimestrul gestionar, informaţia privind realizarea acţiunilor din Plan.

3. Serviciul coordonare instituţională va raporta Ministerului Sănătăţii până la data de 15 a lunii 
ce urmează după trimestrul gestionar despre măsurile întreprinse întru realizarea Planului 
nominalizat.

4. Se desemnează dna Ludmila CÎRCIUMARI, manager al sistemelor de management al 
calităţii, Serviciul coordonare instituţională, persoana responsabilă de coordonarea 
activităţilor de organizare, menţinere şi dezvoltare a sistemului de control intern managerial în 
cadrul IMSP Institutul Oncologic (în continuare Coordonator).

5. Coordonatorul este responsabil de organizarea şi desfăşurarea procesului de autoevaluare şi 
raportare a sistemului de control intern managerial în cadrul instituţiei, prin urmare:
5.1. va informa toţi şefii subdiviziunilor structurale ale IMSP Institutul Oncologic şi directorul 

instituţiei despre responsabilitatea de autoevaluare anuală a sistemului de control intern 
managerial şi emiterea Declaraţiei de răspundere managerială, ce decurg din actele 
normative şi reglementările interne;



5.2. va elabora şi va prezenta spre aprobare directorului IMSP Institutul Oncologic Raportul 
anual privind controlul intern managerial până la data de 10 februarie în format electronic 
şi pe suport de hârtie;

5.3. va expedia Raportul anual Ministerului Sănătăţii până la data de 15 februarie în format 
electronic şi pe suport de hârtie.

6. Secţia audit intern va fi antrenată, la necesitate, cu rol de consiliere pe aspecte ce ţin de 
procesul de evaluare СІМ, şi va include la compartimentele specificate din Raport „opinia 
auditului intern”.

7. Se abrogă Ordinul directorului IMSP Institutul Oncologic nr. l|Ldin 25.01.2019 „Cu privire la 
implementarea şi raportarea sistemului de control intern managerial”.

8. Prezentul ordin intră în vigoare la data emiterii şi se aduce la cunoştinţă persoanelor vizate.
9. Controlul prezentului ordin mi-1 asum.

Director Ruslan BALTAGA


